Rahner pertanto, possiamo concludere, si è aggirato in mezzo ai testi tomistici come un sordo in un concerto musicale, il quale, invece di starsene quieto in ascolto, si è messo a strepitare attirando l'attenzione degli uditori al suo chiasso invece che allo svolgimento del programma del mirabile concerto metafisico tomistico. Segnaliamo i momenti più gravi di quest'azione mistificatoria di disturbo e confusione di cui è difficile esagerare la gravità in sé e nelle sue conseguenze.

(Tesi fondamentale). «*Idem intellectus et intellectum et intelligere*».¹⁷² Il testo non porta nessuna citazione tomistica. L'Angelico riferisce effettivamente questo principio ad Aristotele, secondo il quale «... *in substantiis separatis a materia non differt intellectus, intelligere et quod intelligitur*». La contestazione di san Tommaso è esplicita e a due livelli:

a) (Sul piano predicamentale noetico). L'identità qui vale solo per i puri spiriti («... *in his quae sunt sine materia*»), ma solo per ciascuno spirito trasparente a se stesso e quindi immediatamente e direttamente oggetto del proprio intendere, ma ciò non significa che l'essenza del singolo spirito sia direttamente e immediatamente intelligibile a ogni altro spirito, poiché gli spiriti differiscono *secundum speciem* e sono quindi inferiori e superiori. L'essenza perciò di ciascuno spirito è commensurata solo con esso stesso: «*Unde substantia separata, quamvis sit per se intelligibilis actu, non tamen secundum se intelligitur nisi ab intellectu cui est unum*».¹⁷³ Per l'uomo invece, che non è puro spirito, questa identità è impedita sia dal soggetto sia dall'oggetto, in quanto ambedue implicati nella materia: l'anima come forma del corpo, l'oggetto come realtà del mondo materiale. L'essenza sia delle cose sia dell'uomo non è direttamente e immediatamente conoscibile: perciò nell'uomo l'identità è solo intenzionale e si restringe all'attuarsi dell'intelletto nell'oggetto e mediante l'oggetto, tramite la specie intelligibile.

b) (Sul piano trascendentale metafisico). Nessuna creatura è identica al suo operare, nessuna facoltà operativa finita –né dei corpi, né degli spiriti– si identifica alla propria azione: soltanto in Dio l'*esse* e l'*operari* si identificano, *perché* solo in Dio essenza ed *esse* fanno tutt'uno. La tesi è applicata dallo stesso san Tommaso per il nostro contesto, ossia per riservare a Dio il privilegio che «*intellectus, intellectum et intelligere sint idem*» e proprio in uno dei testi preferiti anche da Rahner¹⁷⁴ ma letti, come al solito, a rovescio. Ecco il testo mirabile: «*Ostensum est... ea quae in creaturis divisa sunt, in Deo simpliciter unum esse; sicut in creatura aliud est essentia et esse; et in quibusdam est etiam aliud quod subsistit in sua essentia, et eius essentia sive natura, nam hic homo non est sua humanitas nec suum esse; sed Deus est sua*